Luego el padre Las Casas se está refiriendo al texto del Parecer de

129. En el manuscrito (Biblioteca Nacional de París. Nouveaux fonds latins, ms. 12926), al margen (en letra autógrafa del padre Las Casas según Losada en su edición de 1975, pero no es seguro, aunque sí muy parecida) hay escrito: «Perniciosa doctrina de alguien que dijo que los indios del Nuevo Mundo descienden de Agar, esclava de Abraham y que por eso deben ser despojados de todos sus reinos y bienes».

130. Manuscrito de la RAH, fol 14v El autor anterior que cita Villalonga es el Abbas Panormitanus, o sea el canonista Nicolás Tudeschi Cataniense, O. S. B. El número 23 de la segunda cita del *Decretum* está equivocado en el manuscrito: debe ser 32.

la RAH; el cual, por tanto, fue redactado por ese jurisconsulto vocinglero.

3. Posteriormente sigue el padre Las Casas: «Además este absurdo jurisconsulto cita contra Cayetano a Bártolo (en su comentario al *Digesto*) e introduce una nueva distinción, a saber, que hay algunos infieles que reconocen el dominio de la Iglesia, mientras que otros no lo reconocen».<sup>131</sup>

Pues bien; en el texto del Parecer de la RAH se dice: *Duplex est species indorum infidelium, ut ponunt doctores in dicto 'Quod super his; ubi Innocentius, Hostiensis, Zarabella, Petrus de Ancharano, Abbas, et reliqui scribentes devoti. Nam quidam sunt infideles qui dominium Ecclesiae recognoscunt et nobiscum communicant; et tunc tales sunt tollerandi et ad fidem praecisse non sunt cogendi; et tales infideles qui per papam tollerantur et imperatorem, secundum Hostiensem ibi cummuniter doctores possunt habere possessiones et colonos christianos, et etiam jurisdictionem ex tollerantia Ecclesiae. Et si his contenti non sunt et abutuntur sibi inputent; quia privilegium merentur amittere (cap. «Ut privilegia», [lib. V, tit.] «De privilegiis», cap. fin. «De inmunitate Ecclesiae»). Contra quos bella non debent sine causa moveri. Et ita videtur procedere quae deduxi pro parte dicti domini cardinalis Caietani.*

*Secundo sunt quidam infideles nobiscum non communicantes et papam non recognoscentes nec imperatorem; et hinc tales sunt incapaces principatum et sedium regalium. Et hoc etiam probatur ex his quae notat Bartolus in 1. «Hostes», col 2, ff. De captivis, ubi dicitur quod tales populi sunt extranei populo romano; et sic ab imperatore et papa, ut sunt graeci, tartari, sarraceni, et judei...»<sup>132</sup>*

131. Manuscrito, fol. 184. Casas, *Obras completas*, tom. 9, p. 497.

132. Manuscrito de la RAH, fol. 9r-v. Vaya esta observación crítica: La distinción de infieles que efectúa aquí nuestro autor revela que, pegado a la tradición de los jurisconsultos medievales, no llega ni a entrar en materia. A las dos clases de infieles que distingue hay que añadir otra: la de infieles que no se comunican con los cristianos y no reconocen al papa ni al emperador; pero no porque los rechacen (= *infideles positive*) —segunda clase de que habla nuestro autor— sino porque los desconocen (= *infideles negative*). Es ésta la nueva clase de infieles que descubrió Cayetano pensando en la situación de los indios, que no cabían en ninguna de las otras dos. Pero nuestro jurisconsulto, pegado a la tradición medieval de su especialidad, ésta le impide abrir su mente a la novedad. Como ejemplos de infieles que no comunican con los cristianos ni reconocen al papa ni al emperador menciona a los griegos, tártaros, sarracenos y judíos. ¿Y los indios?